
   

  
 
 
 

Zadavatel: M sto Varnsdorf, nám. E. Beneše 470, 407 47 Varnsdorf, I  00261718 
 
 
 
 
 

OBCHODNÍ PODMÍNKY – SMLOUVA O DÍLO 
 
 

„Stavební úpravy provozního objektu v areálu Technických služeb ve 
Varnsdorfu“ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Preambule: Tyto obchodní podmínky jsou vypracovány ve form  a struktu e smlouvy o dílo. 
Uchaze i do t chto obchodních podmínek pouze doplní údaje nezbytné pro vznik návrhu 
smlouvy (zejména vlastní identifika ní údaje, cenu a p ípadné další údaje, jejichž dopln ní 
text obchodních podmínek p edpokládá) a následn  takto dopln né obchodní podmínky 
p edloží jako sv j návrh smlouvy na ve ejnou zakázku. 

 
 
 



   

Smlouva o dílo  
 
 

„Stavební úpravy provozního objektu v areálu Technických služeb ve 
Varnsdorfu“ 

uzav ená podle zákona . 89/2012 Sb. – ob anského zákoníku, zejména § 2586 a násl., 
v platném zn ní (dále jen „Ob anský zákoník“) 

 
 
Objednatel: M sto Varnsdorf 
Sídlo:  nám stí E. Beneše 470,  407 47 Varnsdorf 
I :  00261718 
Bank.spojení: eská spo itelna a.s.,  .ú. 19-0921388329/0800   
Zastoupený: ThMgr. Roland Solloch, starosta m sta  
Osoba oprávn ná jednat ve v cech technických: 
                     (dále jen objednatel) 
a     
                                                        

Zhotovitel: KN-STAV s.r.o. 
Sídlo:  Hrn í ská 766/87, 470 01, eská Lípa 
I :  49101374 
DI :  CZ49101374 
Zapsaný v obchodním rejst íku: KS v Ústí nad Labem, oddíl C, vložka 5754 
Bank.spojení: 
    
Zastoupený: Pavel Konrád, Ivo Novotný 
Osoba oprávn ná jednat ve v cech technických: 
  (dále jen zhotovitel) 

 
ást I. 

Povinnosti zhotovitele 
 
1) Zhotovitel je povinen provést dílo na sv j náklad a své nebezpe í ve smluvené dob  jako 

celek v souladu: 
a) se smlouvou o dílo, projektovou dokumentací a technickými podmínkami 

2) Zhotovitel je povinen umožnit výkon technického a autorského dozoru a koordinátora 
BOZP v souladu se smlouvou o dílo. 

3) Zhotovitel je povinen dodržovat hygienické limity pro hluk ze stavební innosti stanovené 
na ízením vlády . 148/2006 Sb. P ípadné p ekro ení stanovených limit  je možné pouze 
po p edchozí dohod  se zástupci objednatele. 

4) Zhotovitel odpovídá za innost poddodavatel  tak jako by dílo provád l sám. 
Zhotovitel je povinen p edat objednateli seznam poddodavatel  s uvedením druhu prací a 
rozsahu jejich subdodávky. Zhotovitel je povinen zabezpe it ve svých poddodavatelských 
smlouvách spln ní povinností vyplývajících zhotoviteli ze smlouvy o dílo a to p im en  
k povaze a rozsahu subdodávky. 
 
 
 
 
 



   

ást II. 
Povinnosti objednatele 

 
1) Hradit provád né dílo dle smluvn  dohodnutého harmonogramu a platebních podmínek. 
2) P edat zhotoviteli p ed podpisem smlouvy: 
projektovou dokumentaci stavby Adaptace provozního objektu v areálu TS Varnsdorf 
zpracoval DK Atelier Rumburk, zodpov dný projektant

Projektovou dokumentaci p edá objednatel zhotoviteli 1x v písemné a 1x v elektronické 
podob .  

3)  Objednatel je povinen v as poskytnout zhotoviteli sou innost pot ebnou pro jeho pln ní     
dle smlouvy o dílo a t chto obchodních podmínek. 
 
 

ást III. 
P edm t a rozsah díla 

 
Dílem se rozumí: 

1) Zhotovení stavby specifikované smlouvou a projektovou dokumentací p edanou 
objednatelem zhotoviteli. Zhotovením stavby se rozumí úplné, funk ní a bezvadné 
provedení všech stavebních a montážních prací a konstrukcí, v etn  dodávek pot ebných 
materiál  a za ízení, nezbytných pro ádné dokon ení díla, dále provedení všech inností 
souvisejících s dodávkou stavebních prací a konstrukcí, jejichž provedení je pro ádné 
dokon ení díla nezbytné, v etn  koordina ní a kompleta ní innosti celé stavby. Rozsah 
p edm tu dodávky stavby je vymezen projektovou dokumentací p edanou objednatelem 
zhotoviteli. 

2) Zpracování dokumentace skute ného provedení stavby. 
 
 

l. 1 
Zhotovení stavby 

1) Zhotovením stavby se rozumí úplné, funk ní a bezvadné provedení všech stavebních a 
montážních prací a konstrukcí, v etn  dodávek pot ebných materiál  a za ízení nezbytných 
pro ádné dokon ení díla. 
2)  Sou ástí dodávky stavby je i provedení všech inností souvisejících s dodávkou stavebních 
prací a konstrukcí, jejichž provedení je pro ádné dokon ení díla nezbytné, zejména: 
 

a) zajišt ní všech nezbytných pr zkum  nutných pro ádné provád ní a dokon ení díla, 
b) zajišt ní a provedení všech opat ení organiza ního a stavebn  technologického 

charakteru k ádnému provedení díla, 
c) veškeré práce a dodávky související s bezpe nostními opat eními na ochranu lidí a 

majetku, který bude po celou dobu stavby v ástech nep edaných jako staveništ  
užívány a vozidel v místech dot ených stavbou 

d) zpracování dílenské a výrobní dokumentace, je-li pro provedení stavby nezbytná, 
e) zajišt ní bezpe nosti práce a ochrany životního prost edí, 
f) projednání a zajišt ní p ípadného zvláštního užívání komunikací a ve ejných ploch 

v etn  úhrady vym ených poplatk  a nájemného, 
g) zajišt ní dopravního zna ení k dopravním omezením, jejich údržba a p emis ování a 

následné odstran ní, 
h) zajišt ní a provedení všech p edepsaných i dohodnutých zkoušek a revizí 

vztahujících se k provád nému dílu v etn  po ízení protokol , 



   

i) zajišt ní atest  a doklad  o požadovaných vlastnostech výrobk  (dle zákona . 
22/1977 Sb. – prohlášení o shod ) a revizi veškerých elektrických za ízení v . 
bleskosvodu, 

j) zajišt ní všech ostatních nezbytných zkoušek, atest  a revizí podle SN a p ípadných 
jiných právních nebo technických p edpis  platných v dob  provád ní a p edání díla, 
kterými bude prokázáno dosažení p edepsané kvality a p edepsaných technických 
parametr  díla 

k) z ízení a odstran ní za ízení staveništ  v etn  napojení na inženýrské sít , 
l) odvoz, uložení a likvidace odpad  v souladu s p íslušnými právními p edpisy, 
m) uvedení všech povrch  dot ených stavbou do p vodního stavu (nap . vnit ní a vn jší 

úpravy povrch  objektu, venkovní zpevn né plochy, zele )  
n) zajišt ní osv tlení pracoviš , je-li to pro realizaci díla nutné, 
o) koordina ní a kompleta ní innost celé stavby, 
p) provád ní denního úklidu staveništ , pr b žné odstra ování zne išt ní komunikací i 

škod na nich. 
 

l. 2 
Dokumentace skute ného provedení stavby 

1) Dokumentace skute ného provedení stavby bude provedena podle následujících zásad: 
a) do objednatelem p edané projektové dokumentace pro zhotovení stavby, budou 

z eteln  vyzna eny všechny zm ny, k nimž došlo v pr b hu zhotovení díla, 
b) ty ásti projektové dokumentace, u kterých nedošlo k žádným zm nám, budou 

ozna eny nápisem „beze zm n“, 
c) každý výkres (v tišt né form ) dokumentace skute ného provedení stavby bude 

opat en jménem a p íjmením zpracovatele dokumentace skute ného provedení stavby, 
jeho podpisem, datem a razítkem zhotovitele, 

d) u výkres  obsahujících zm nu proti projektové dokumentaci schválené stavebním 
ú adem bude umíst n odkaz na doklad, ze kterého bude vyplývat projednání zm ny 
s odpov dnou osobou objednatele a její souhlasné stanovisko p ípadn  na doklad, jímž 
byla zm na povolena p íslušným stavebním ú adem i jinou jej nahrazující autoritou. 

2) Dokumentaci skute ného provedení stavby zhotovitel p edá objednateli 2x v tišt né 
form . 

 
l. 3 

Termíny pln ní 
 

Termín zahájení stavebních prací:     09/2020 
Termín p edání a p evzetí díla:      06/2021 
P edpokládaný datum po átku b hu záru ní lh ty:   07/2021 
 
 

ást IV. 
Cena díla 

 
1) Cena za provedení díla je ob ma smluvními stranami sjednána v souladu se zákonem o 

cenách v platném zn ní takto: 
 

 

Cena v K  bez DPH 
 

 5 936 780,00 K  
 

Cena v etn  rezervy bez DPH 
 

5 936 780,00 K  



   

         DPH v K  21 % 1 246 723,80 K

         Celková cena v K  v etn  DPH 7 183 504,00 K

 
2) Cena díla je stanovena na základ  zadávací dokumentace p edané objednatelem 

zhotoviteli v zadávacím ízení. Pro obsah ceny díla je rozhodující soupis prací, dodávek a 
služeb v etn  výkazu vým r. 

3) Cena díla obsahuje veškeré náklady a zisk zhotovitele nezbytné k ádnému a v asnému 
provedení díla. 

4) Cena díla obsahuje mimo vlastní provedení díla také náklady zejména na: 
a) vybudování, provoz, udržování a odstran ní za ízení staveništ , 
b) zabezpe ení bezpe nosti a hygieny práce, 
c) zabezpe ení ochrany stávajících za ízení dle pokyn  uživatel  za ízení proti 

mechanickému poškození, prašnosti a jiných negativních vliv  vznikajících p i 
zhotovování díla.  

d) opat ení k ochran  životního prost edí, 
e) náklady na sjednaná pojišt ní 
f) zajišt ní podmínek pro innost autorského a technického dozoru, 
g) koordina ní a kompleta ní innost, 
h) poplatky spojené se záborem ve ejného prostranství, odvozem a uložením odpadu, 
i) zajišt ní nezbytných dopravních opat ení, 
j) zajišt ní všech nutných zkoušek 
k) sou innost v ízení se stavebním ú adem o užívání dokon ené stavby, p ípadn  o 

vydání kolauda ního souhlasu. 
5) Cena díla obsahuje i náklady související s pln ním dohodnutých platebních podmínek. 
6) Cena díla obsahuje p edpokládaný vývoj cen vstupních náklad  a p edpokládané zvýšení 

ceny v závislosti na ase pln ní, a to až do termínu dokon ení díla sjednaného ve smlouv . 
7) Zhotovitelem ocen ný soupis prací, dodávek a služeb tvo í položkový rozpo et. 

Položkové rozpo ty stavebních objekt  a provozních soubor  slouží k vykazování 
finan ních objem  m sí ních soupis  provedených prací a k ocen ní víceprací a 
mén prací i zm n.  

8) Cenu díla lze m nit pouze za podmínek uvedených v ásti V. Zm na ceny. 
9) Výše uvedená rezerva ve výši 3 % z ceny díla je ur ena pouze na vícepráce, které 

budou p edstavovat objektivní, v cn  správné a nep edvídatelné náklady, nutné pro 
realizaci díla a tedy k napln ní cíl  a parametr  projektu. Zhotoviteli nevzniká 
automaticky nárok na uhrazení víceprací. 
 

 
ást V. 

Zm na ceny 
 

1) Zhotovitel je povinen ke každé zm n  v množství nebo kvalit  provád ných prací, která je 
zapsána a odsouhlasena ve stavebním deníku, zpracovat zm nový list, který je podkladem 
pro zpracování dodatku smlouvy. 

2) Zm na ceny díla je možná pouze p i vzniku následujících okolností: 
a) víceprací – zhotovitel provede práce, dodávky nebo služby, které nejsou zahrnuté 

v p edm tu díla dle smlouvy ani jejich cena ve sjednané cen  a zhotovitel se 
s objednatelem dohodl na provedení prací (vyžádané vícepráce), 



   

b) mén prací – zhotovitel neprovede práce, dodávky nebo služby, které jsou zahrnuté 
v p edm tu díla a jejich cena ve sjednané cen  a objednatel jejich vyjmutí z p edm tu 
díla požaduje, aniž by byl ohrožen výsledek sjednaných zkoušek a kompletnost díla, 

c) p i realizaci díla se vyskytnou skute nosti, které nebyly v dob  sjednání smlouvy 
známy a zhotovitel je nezavinil ani nemohl p edvídat a tyto skute nosti mají 
prokazatelný vliv na cenu díla (vynucené vícepráce) 

d) p i kontrole projektové dokumentace zjistí zhotovitel vady, nebo její nevhodnost i 
neúplnost (dále jen vady projektové dokumentace), které mají vliv na sjednanou cenu 
díla. 

e) p i realizaci stavby se zjistí skute nosti odlišné od projektové dokumentace p edané 
objednatelem 

3) Zm na ceny díla z d vodu víceprací: 
a) zhotovitel provede ocen ní soupisu stavebních prací, dodávek a služeb v etn  výkazu 

vým r (odsouhlaseného ob ma smluvními stranami), jež mají být provedeny navíc, 
s odpo tem t ch prací, jež mají být vypušt ny i nahrazeny. Ocen ní bude provedeno 
jednotkovými cenami dle položkového rozpo tu. V p ípad , že bude jednotková cena 
dle rozpo tu vyšší o více než 50% ceny, která by byla stanovena podle l.V odst. 3b), 
použije zhotovitel pro ocen ní takové položky cenu podle .V odst. 3b) zv tšenou 
koeficientem max. 1,5.  

b) pokud práce a dodávky tvo ící vícepráce nebudou v položkovém rozpo tu obsaženy, 
pak zhotovitel použije jednotkové ceny ve výši odpovídající cenám v obecn  známých 
sbornících doporu ených cen (nap . ozna ení sborník  RTS, a.s. nebo ÚRS Praha, 
a.s.) pro to období, ve kterém mají být vícepráce realizovány, p i emž ú astníci ve 
smlouv  dohodnou, který z t chto sborník  budou pro dané p ípady aplikovat, 

c) na základ  dohody mezi objednatelem a zhotovitelem, p edevším v p ípadech, kdy se 
dané položky stavebních prací, dodávek a služeb v obecn  známých sbornících 
doporu ených cen nenabízejí, mohou být jednotkové ceny stanoveny individuální 
kalkulací zhotovitele, 

4) Zm na ceny díla z d vodu mén prací 
a) zhotovitel zpracuje písemný seznam mén prací, formou soupisu stavebních prací 

dodávek a služeb v etn  výkazu vým r, který odsouhlasí s objednatelem, 
b) zhotovitel provede ocen ní soupisu odsouhlaseného ob ma smluvními stranami ve 

výši jednotkových cen položkových rozpo t , 
c) v cen  mén prací je nutno zohlednit také odpovídající podíl ostatních náklad  stavby 

ve výši odpovídající jejich podílu v položkových rozpo tech. 
d) objednatel je oprávn n požadovat neprovedení n kterých prací, nebo jejich provedení 

ve zmenšeném rozsahu, p ípadn  i zám nu n kterých materiál , a to pouze za 
p edpokladu, že tím nebudou zm n ny technické parametry díla a p edepsané 
standardy dle schválené projektové dokumentace. Zm ny nesmí být v rozporu 
s požadavky BOZP.  

e) Objednatel je dále oprávn n za mén práce považovat, u položek jejichž pln ní je ve 
výkazu vým r ur eno procentuální ástí ur ité vým ry, rozdíl ve skute n  provedeném 
a PD a výkazem vým r p edpokládanému objemu prací. 
  

5) Zm na ceny díla z d vodu prodloužení termínu dokon ení díla z d vodu nikoliv na stran  
zhotovitele: 
a) zm na ceny se týká pouze prací neprovedených v p vodních termínech dle 

harmonogramu 
b) jednotkové ceny uvedené v položkovém rozpo tu se pro tyto práce p epo tou 

koeficientem odpovídajícím meziro ním nár st m a s takto navýšenými jednotkovými 



   

cenami vypracuje zhotovitel nový položkový rozpo et pro práce provád né 
v prodlouženém termínu. 

6) Zhotovitel nemá právo domáhat se navýšení ceny díla z d vod  chyb nebo nedostatk  
v položkovém rozpo tu, pokud jsou tyto chyby d sledkem nep esného nebo neúplného 
ocen ní soupisu prací, dodávek a služeb v etn  výkazu vým r zhotovitelem. 

 
 

ást VI. 
Platební podmínky 

 
l. 1 

Zálohy 
Objednatel neposkytuje v pr b hu provád ní díla žádné zálohy. 

 
l. 2 

Fakturace 
 
1) Cena díla bude hrazena pr b žn  na základ  díl ích faktur, vystavených zhotovitelem 

podle skute n  provedeného objemu prací. Fakturace bude provád na m sí n , vždy 
k poslednímu dni v m síci. Zhotovitel p edloží objednateli vždy nejpozd ji 5 dn  p ed 
vystavením faktury soupis provedených prací ocen ný v souladu se zp sobem sjednaným 
ve smlouv  o dílo.  

2) Objednatel je povinen se k tomuto soupisu vyjád it nejpozd ji do 3 dn  ode dne jeho 
obdržení. 

3) Odsouhlasený soupis provedených prací je nedílnou sou ástí faktury. Bez tohoto soupisu 
je faktura neúplná. 

4) Objednatel vyzve zhotovitele k dopln ní faktury z d vodu neúplnosti nejpozd ji do 7 dn  
ode dne, kdy fakturu obdržel. Objednatel má v této lh t  právo vrátit doporu eným 
dopisem fakturu s uvedením d vodu, pro které fakturu vrací. V takovém p ípad  
zhotovitel fakturu opraví a zašle objednateli znovu s novou lh tou splatnosti. 

5) Objednatel hradí faktury vystavené zhotovitelem v souladu s lánkem 2 (odst. 1-6) této 
ásti. Objednatel hradí faktury vystavené zhotovitelem až do dosažení 95 % z celkové 

ceny díla bez DPH. Takto proplacené práce se prohlašují za díl í zdanitelná pln ní vždy 
k poslednímu dni v m síci. Zbývajících 5 % z ceny díla bude pozastaveno dle l. 4 této 
ásti podmínek. 

6) Kone né vyú tování – záv re nou fakturu vystaví zhotovitel do 7 kalendá ních dn  od 
ukon ení p ejímacího ízení.  Kone ná faktura musí mimo výše uvedené náležitosti 
obsahovat také: 
• Výslovný název ,,kone ná faktura“ 
• Celkovou sjednanou cenu bez DPH a celkovou výši DPH 
• Soupis všech uhrazených faktur roz len ných na cenu bez DPH a hodnotu DPH 
• ástku zbývající k úhrad  roz len nou na cenu bez DPH a hodnotu DPH 

 
l. 3 

      Financování 
1) Financování akce bude rozloženo do dvou ú etních období, umož ujících financování 

akce v rámci dvou ro ních rozpo t  objednatele v letech 2020 a 2021, p i emž finan ní 
pln ní za provedené stavební práce dodavatelem v r. 2020 nep ekro í ástku 2,3 mil. K  
bez DPH. 

 



   

l. 4 
Pozastávka (zádržné) 

1) ástka, rovnající se 5 % z ceny díla bez DPH - zádržné, slouží k zajišt ní závazk  
z ádného provedení díla a bude objednatelem zhotoviteli zaplaceno v záv re né platb  
podle výše uvedených podmínek, a to do 12 m síc  od vydání kladného kolauda ního 
souhlasu. Pokud však kolauda ní souhlas nebude vydán z d vod , které nezavinil 
zhotovitel, bude tato ástka uhrazena objednatelem zhotoviteli bez zbyte ného odkladu do 
12 m síc  od p evzetí díla objednatelem, p ípadn  do 12 m síc  od odstran ní poslední 
z vad i nedod lk , jestliže byly ke dni p edání díla zaznamenány. Zádržné je objednatel 
oprávn n snížit o vyú tované a nezaplacené smluvní pokuty podle ásti XVIII.   

2) Po uplynutí 12 m síc  od úsp šného p edání díla je zhotovitel oprávn n požadovat 
nahrazení zádržného bankovní zárukou. 

 
l. 5 

Lh ty splatnosti 
1) Zhotovitel na každé faktu e za provedené práce i na kone né faktu e uvede jako den 

splatnosti datum odpovídající lh t  splatnosti 14 dn  od data doru ení faktury objednateli. 
Stejná lh ta platí i pro úhradu zádržného. Za doru ení faktury se považuje den p edání 
nebo doru ení poštou na podatelnu objednatele. 

2) Pen žitý závazek objednatele se považuje za spln ný v den, kdy je ástka p ipsána na ú et 
zhotovitele. 

3) P i prodlení objednatele s úhradou faktur po jejich splatnosti o více jak 14 dn  je 
zhotovitel oprávn n o dobu shodnou s dobou prodlení s úhradou faktury prodloužit termín 
dokon ení díla. 

4) Zhotovitel má v p ípad  prodlení objednatele s úhradou fakturovaných ástek 
(nezaplacení v termínu splatnosti) nárok na úrok z prodlení. 
 

 
l. 6 

Platby za vícepráce 
1) Pokud se na díle vyskytnou vícepráce, s jejichž provedením objednatel souhlasí, bude 

jejich cena na faktu e uvedena samostatn . 
2) Taková faktura musí krom  jiných níže uvedených náležitostí obsahovat i odkaz na 

dokument, kterým byly vícepráce sjednány a odsouhlaseny (dodatek ke smlouv  o dílo). 
 
 

l. 7 
Náležitosti faktury 

1) Faktury zhotovitele musí formou a obsahem odpovídat zákonu o ú etnictví a zákonu o 
dani z p idané hodnoty a musí obsahovat: 
a) ozna ení da ového dokladu a jeho po adové íslo, 
b) identifika ní údaje objednatele, 
c) identifika ní údaje zhotovitele, 
d) ozna ení banky a íslo ú tu, na který má být úhrada provedena, 
e) popis pln ní, 
f) datum vystavení a odeslání faktury, 
g) datum uskute n ní zdanitelného pln ní, 
h) datum splatnosti, 
i) výši ástky bez DPH celkem  
j) podpis a jméno osoby, která fakturu vystavila. 

 



   

2) P ílohou k faktu e musí být soupis provedených prací ocen ný zp sobem dohodnutým ve 
smlouv . 
 

l. 8 
Zápo et pohledávek 

1) Veškeré vzájemné splatné pohledávky související s realizací p edm tu pln ní dle t chto 
obchodních podmínek je možné zapo ítat. 

 
ást VII. 

Vlastnictví díla a nebezpe í škody 
 

l. 1 
Vlastnictví díla 

Vlastníkem zhotovovaného díla je objednatel.   
 

l. 2 
Nebezpe í škody na díle 

1) Škodou na díle je ztráta, zni ení, poškození nebo znehodnocení v ci bez ohledu na to, 
z jakých p í in k nim došlo. 

2) Nebezpe í škody na díle nese od po átku zhotovitel, a to až do doby ádného p edání a 
p evzetí díla mezi zhotovitelem a objednatelem. 

 
l. 3 

Odpov dnost zhotovitele za škodu a povinnost škodu nahradit 
1) Pokud inností zhotovitele dojde ke zp sobení škody objednateli nebo t etím osobám, 

nap . z titulu opomenutí, nedbalosti nebo nepln ním podmínek vyplývajících ze zákona, 
technických nebo jiných norem nebo vyplývajících z této smlouvy je zhotovitel povinen 
bez zbyte ného odkladu tuto škodu odstranit a není-li to možné, tak finan n  uhradit. 
Veškeré náklady s tím spojené nese zhotovitel. 

2) Zhotovitel zodpovídá i za škodu na díle zp sobenou inností t ch, kte í pro n j dílo 
provád jí. 

3) Zhotovitel odpovídá též za škodu zp sobenou okolnostmi, které mají p vod v povaze 
stroj  nebo jiných v cí, které zhotovitel použil nebo hodlal použít p i provád ní díla. 

 
 

ást VIII. 
Pojišt ní zhotovitele a díla 

 
l. 1 

Pojišt ní zhotovitele – odpov dnost za škodu zp sobenou t etím osobám 
1) Pojišt ní odpov dnosti za škodu z výkonu podnikatelské innosti kryje škody na v cech 

(vzniklé poškozením, zni ením nebo poh ešováním a na zdraví (úrazem nebo nemocí): 
a) zp sobené provozní inností, 
b) zp sobené vadným výrobkem, 
c) vzniklé v souvislosti s poskytovanými službami 
d) vzniklé v souvislosti s vlastnictvím nemovitosti 
e) vzniklé na v cech zam stnanc . 

2) Zhotovitel je povinen být pojišt n proti škodám zp sobeným jeho inností v etn  
možných škod zp sobených pracovníky zhotovitele, a to do výše odpovídající možným 



   

rizik m ve vztahu k charakteru stavby a jejímu okolí a to po celou dobu provád ní díla. 
Pojistná ástka bude minimáln  ve výši ceny díla. 

3) Zhotovitel je povinen p edložit objednateli doklady o pojišt ní po podpisu smlouvy o dílo, 
nejpozd ji však k datu p edání a p evzetí staveništ . 

4) Nep edložení doklad  zhotovitelem o pojišt ní odpov dnosti za škodu objednateli je 
porušením smlouvy, které oprav uje objednatele k odstoupení od smlouvy.   

5) Pojišt ní musí být sjednáno min. do výše ceny díla. 
 

l. 2 
Pojišt ní zhotovitele – zákonné pojišt ní zam stnanc  

Zhotovitel je povinen být po celou dobu provád ní díla pojišt n pro p ípad své odpov dnosti 
za škodu p i pracovním úrazu nebo nemoci z povolání svých zam stnanc . 

 
l. 3 

Pojišt ní poddodavatel  
Povinnost obou pojišt ní podle ásti VIII l. 1 a 2 se v plné mí e vztahuje také na 
poddodavatele. 

l. 4 
Pojišt ní díla – stavebn  montážní pojišt ní 

1) Pojišt ní stavebních a montážních rizik pokrývá škody, které mohou vzniknout v pr b hu 
stavby. Vztahuje se na škody na stavb , konstrukci budovaného díla, stavebních strojích a 
na za ízení staveništ  proti všem možným rizik m na celou dobu provád ní stavby až do 
termínu p edání a p evzetí díla. 

2) Zhotovitel je povinen p edložit objednateli doklady o pojišt ní po podpisu smlouvy o dílo, 
nejpozd ji však k datu p edání a p evzetí staveništ . 

3) Nep edložení doklad  zhotovitelem o pojišt ní díla objednateli je porušením smlouvy, 
které oprav uje objednatele k odstoupení od smlouvy.  

4) Pojišt ní musí být sjednáno do výše ceny díla, a to na celou dobu provád ní díla až do 
termínu p edání a p evzetí díla. 

 
l. 5 

Povinnosti smluvních stran p i vzniku pojistné události 
1) P i vzniku pojistné události zabezpe uje veškeré úkony v i pojistiteli zhotovitel. 

Zhotovitel je sou asn  povinen informovat objednatele o veškerých skute nostech 
spojených s pojistnou událostí. 

2) Smluvní strany jsou povinny v souvislosti s pojistnou událostí poskytovat si veškerou 
sou innost, která je v jejich možnostech. 

3) Náklady na pojišt ní nese zhotovitel v rámci ceny díla. 
 

 
ást IX. 

Staveništ  
 

l. 1  
P edání a p evzetí staveništ  

1) Objednatel je povinen p edat a zhotovitel p evzít staveništ  do 15 dn  od podpisu 
smlouvy o dílo, pokud se smluvní strany nedohodnou jinak. 

2) Zhotovitel bere na v domí, že po celou dobu stavby trvají práva provozovatele a uživatele 
objektu.  

3) Nep edání staveništ  objednatelem ani v dodate né p im ené lh t  je porušením 
smlouvy, které oprav uje zhotovitele k odstoupení od smlouvy. 



   

 
l. 2 

Organizace p edání a p evzetí staveništ  
1) O p edání a p evzetí staveništ  vyhotoví objednatel písemný protokol, který ob  strany 

podepíší. 
2) Za den p edání a p evzetí staveništ  se považuje den, kdy dojde k oboustrannému podpisu 

p íslušného protokolu. 
a) Sou ástí p edání a p evzetí staveništ  je i p edání dokument  objednatelem zhotoviteli 

nezbytných pro ádné užívání staveništ , pokud nebyly tyto doklady p edány d íve. 
 

l. 3 
Ochrana stávajících podzemních inženýrských sítí 

1) Po p evzetí staveništ , p ed vlastním zahájením stavebních prací, je zhotovitel povinen 
zajistit vytý ení stávajících inženýrských sítí na staveništi a p ilehlých pozemcích 
dot ených provád ním díla a tyto vhodným zp sobem chránit tak, aby v pr b hu 
provád ní díla nedošlo k jejich poškození. 

2) Zhotovitel je povinen dodržovat všechny podmínky správc  nebo vlastník  sítí a nese 
veškeré d sledky a škody vzniklé jejich nedodržením. 
Dojde-li k poškození stávajících inženýrských sítí, které byly ádn  vytý eny, p ípadn  
inženýrských sítí, jejichž vytý ení zhotovitel nezajistil, nese veškeré náklady na jejich 

uvedení do p vodního stavu zhotovitel v etn  p ípadných škod, pokut apod 
 

l. 4 
Vybudování za ízení staveništ  

1) Provozní, sociální a p ípadn  i výrobní za ízení staveništ  zabezpe uje zhotovitel 
v souladu se svými pot ebami, požadavky objednatele pro výkon technického a 
autorského dozoru uvedenými v zadávací dokumentaci a respektováním projektové 
dokumentace p edané objednatelem. 

2) Náklady na projekt, vybudování, zprovozn ní, údržbu, likvidaci a vyklizení za ízení 
staveništ  jsou zahrnuty v cen  díla. 

3) Jako sou ást za ízení staveništ  zajistí zhotovitel i rozvod pot ebných médií na staveništi a 
jejich p ipojení na odb rná místa ur ená objednatelem (bude up esn no p i p edání 
staveništ ).  

4) Zhotovitel je povinen poskytnout objednateli a osobám vykonávajícím funkci technického 
a autorského dozoru a koordinátora BOZP provozní prostory a za ízení nezbytné pro 
výkon jejich funkce p i realizaci díla. Pokud není ve smlouv  uvedeno jinak, p edpokládá 
se prostor minimáln  1 kancelá e o ploše 9m2 napojené na zdroje elekt iny a topení. 
Náklady s tímto spojené jsou v cen  díla v etn  energií. 

 
l. 5 

Užívání staveništ  
1) Zhotovitel je povinen užívat staveništ  pouze pro ú ely související s provád ním díla a p i 

užívání staveništ  je povinen dodržovat veškeré právní p edpisy. 
2) St ežení staveništ  (v etn  strojního za ízení, vybavení a stavebního materiálu) jde na 

vrub zhotovitele.  
3) Zhotovitel není oprávn n využívat staveništ  k ubytování osob. 

 
 
 
 
 



   

l. 6 
Podmínky užívání ve ejných prostranství a komunikací 

1) Jestliže v souvislosti s provozem staveništ  nebo provád ním díla bude t eba umístit nebo 
p emístit dopravní zna ky podle p edpis  o pozemních komunikacích, obstará tyto práce 
zhotovitel. 

2) Zhotovitel je povinen udržovat na staveništi po ádek. 
3) Zhotovitel je povinen pr b žn  ze staveništ  odstra ovat všechny druhy odpad , stavební 

suti a nepot ebného materiálu. 
4) Zhotovitel je rovn ž povinen zabezpe it, aby odpad vzniklý z jeho innosti nebo stavební 

materiál nebyl umís ován mimo staveništ . 
 

l. 7 
Vyklizení staveništ  

1) Lh ta pro odstran ní za ízení staveništ  a vyklizení staveništ  je nejpozd ji do 15 dn  ode 
dne p edání a p evzetí díla, pokud v protokolu o p edání a p evzetí není dohodnuto jinak 
(zejména jde-li o ponechání za ízení, nutných pro zabezpe ení odstran ní vad a nedod lk  
díla ve smyslu protokolu o p edání a p evzetí díla). 

2) Nevyklidí-li zhotovitel staveništ  ve sjednaném termínu, je objednatel oprávn n 
zabezpe it vyklizení staveništ  t etí osobou a náklady s tím spojené uhradí objednateli 
zhotovitel. 

3) Smluvní strany sepíší na záv r protokol o vyklizení staveništ . 
  

 
ást X. 

Provád ní díla 
 

l. 1 
Kontrola projektové dokumentace 

1) Zhotovitel je povinen p ezkoumat p edanou projektovou dokumentaci a bez zbyte ného 
odkladu od jejího p edání, nejpozd ji však p ed zahájením prací na p íslušné ásti díla, 
p edat objednateli p ípadný soupis z ejmých vad a nedostatk  p edané projektové 
dokumentace v etn  návrh  na jejich odstran ní s dopadem na cenu díla. 

2) Postup p i odstran ní zjišt ných vad projektové dokumentace se ídí ustanoveními v ásti 
XVI. Zm na smlouvy. 

3) Za správnost a úplnost p edané projektové dokumentace nese odpov dnost objednatel. 
 

l. 2 
Zahájení prací 

1) Zhotovitel zahájí innosti vedoucí k dokon ení stavby dnem p edání p evzetí staveništ . 
2) Pokud zhotovitel nezahájí innosti vedoucí ke zdárnému dokon ení stavby do 15dn  ode 

dne p edání a p evzetí staveništ  ani v dodate né p im ené lh t , je objednatel oprávn n 
odstoupit od smlouvy. 

 
l. 3 

Harmonogram postupu výstavby 
1) Zhotovitel je povinen p edložit objednateli do 14 dn  po podpisu smlouvy harmonogram 

provád ní díla a podrobný platební kalendá , respektující zadávací požadavky objednatele 
v souladu ástí III. - P edm t a rozsah díla. 

2) Harmonogram za íná termínem p edání a p evzetí staveništ  a kon í termínem p edání a 
p evzetí díla v etn  lh ty pro vyklizení staveništ . 



   

3) V tomto harmonogramu musí být uvedeny základní druhy prací a u nich uveden 
p edpokládaný termín realizace, plánovaný po et nasazených pracovník , kte í se budou 
na jejich provád ní podílet (vlastních i poddodavatele) a finan ní objem provád ných 
prací v jednotlivých m sících provád ní díla. 

4) V harmonogramu musí být uvedeny také termíny stavební p ipravenosti pro zahájení prací 
poddodavatel . 

5) Pokud jsou p i provád ní stavby poskytovány dodávky i práce jinými osobami p ímo pro 
objednatele, je objednatel povinen do p edloženého harmonogramu vyzna it termín 
stavební p ipravenosti a provád ní t chto p ímých dodávek. 

6) Zhotovitel je povinen udržovat harmonogram postupu výstavby v aktuálním stavu a 
v p ípad  zm ny vždy p edat objednateli aktualizovaný harmonogram postupu výstavby 
v podrobnostech odpovídajících p vodnímu harmonogramu. 

 
l. 4 

Pokyny objednatele 
1) P i provád ní díla postupuje zhotovitel samostatn . Zhotovitel se však zavazuje brát 

v úvahu veškeré upozorn ní a pokyny objednatele, týkající se realizace p edm tného díla 
a upozor ující na možné porušování smluvních povinností zhotovitele. 

2) Zhotovitel je povinen upozornit objednatele bez zbyte ného odkladu na nevhodnou 
povahu v cí p evzatých od objednatele nebo pokyn  daných mu objednatelem 
k provedení díla, jestliže zhotovitel mohl tuto nevhodnost zjistit p i vynaložení odborné 
pé e (p edevším se m že jednat o zjišt nou vadu projektové dokumentace). 

3) Zhotovitel do doby obdržení nových pokyn  od objednatele, je oprávn n p erušit 
provád ní prací, pokud je to nezbytn  nutné. O tuto dobu p erušení má zhotovitel nárok na 
prodloužení termínu dokon ení díla, p ípadn  náhradu vzniklých více náklad . 

4) Objednatel je povinen upozornit zhotovitele bez zbyte ného odkladu na nevhodné 
provád ní díla a na nové skute nosti, týkající se p edm tného díla, které zjistil v pr b hu 
výstavby. 

 
l. 5 

Kontrola provád ní prací 
1) Objednatel je oprávn n kontrolovat provád ní díla, Zjistí-li objednatel, že zhotovitel 

provádí dílo v rozporu s povinnostmi vyplývajícími ze smlouvy nebo obecn  závazných 
právních p edpis , je objednatel oprávn n dožadovat se toho, aby zhotovitel odstranil 
vady vzniklé vadným provád ním a dílo provád l ádným zp sobem. Jestliže zhotovitel 
tak neu iní ani v dodate n  p im ené lh t , jedná se o porušení smlouvy, které oprav uje 
objednatele k odstoupení od smlouvy. 

2) Zhotovitel je povinen vyzvat objednatele ke kontrole a prov ení prací, které v dalším 
postupu budou zakryty nebo se stanou nep ístupnými (posta í zápis ve stavebním deníku). 
Zhotovitel je povinen vyzvat objednatele nejmén  3 pracovní dny p ed termínem, v n mž 
budou p edm tné práce zakryty. 

3) Pokud se objednatel ke kontrole p es v asné písemné vyzvání nedostaví, je zhotovitel 
oprávn n p edm tné práce zakrýt. Bude-li v tomto p ípad  objednatel dodate n  
požadovat jejich odkrytí, je zhotovitel povinen toto odkrytí provést na náklady 
objednatele. Pokud se však zjistí, že práce nebyly ádn  provedeny, nese veškeré náklady 
spojené s odkrytím prací, opravou chybného stavu a následným zakrytím zhotovitel. 

 
 
 
 

 



   

l. 6 
Dodržování podmínek stanovisek p íslušných orgán  a organizací 

1) Zhotovitel se zavazuje dodržet p i provád ní díla veškeré podmínky vyplývající 
z rozhodnutí a stanovisek p íslušných orgán  a organizací. 

2) Pokud nespln ním t chto podmínek vznikne objednateli škoda, hradí ji zhotovitel v plném 
rozsahu. Tuto povinnost nemá, prokáže-li, že škod  nemohl zabránit ani v p ípad  
vynaložení veškeré pé e, kterou na n m lze spravedliv  požadovat. 
 

l. 7 
Dodržování zásad ochrany životního prost edí 

1) Zhotovitel p i provád ní díla provede veškerá pot ebná opat ení, která zamezí nežádoucím 
vliv m stavby na okolní prost edí (zejména na nemovitosti p iléhající ke staveništi) a je 
povinen dodržovat veškeré podmínky vyplývající z právních p edpis  ešících 
problematiku vlivu stavby na životní prost edí. 

2) Zhotovitel je povinen vést evidenci o všech druzích odpad  vzniklých z jeho innosti a 
vést evidenci o zp sobu jejich ukládání a zneškod ování ve smyslu zákona . 185/2001 
Sb. odpadech v platném zn ní.      

 
l. 8  

Kvalifikace pracovník  zhotovitele 
1) Veškeré odborné práce musí vykonávat pracovníci zhotovitele nebo jeho poddodavatele 

mající p íslušnou kvalifikaci. 
2) Doklad o kvalifikaci pracovník  je zhotovitel na požádání objednatele povinen doložit. 

V p ípad  že kvalifikace p íslušného pracovníka nebude prokázána nejpozd ji následující 
pracovní den, je zhotovitel povinen takového pracovníka ze stavby odvolat. 

3) Objednatel je oprávn n po zhotoviteli požadovat, aby odvolal (nebo sám vykáže ze 
stavby) jakoukoliv osobu zam stnanou zhotovitelem na stavb , která si po íná tak, že to 
ohrožuje bezpe nost a zdraví její i jiných pracovník  na stavb  (to se týká i požívání 
alkoholických i návykových látek, které snižují jeho pracovní pozornost a povinnosti se 
p i podez ení podrobit p íslušnému testu). 

 
l. 9 

Použité materiály a výrobky 
1) V ci, které jsou pot ebné k provedení díla, je povinen opat it zhotovitel. 
2) Pro stavbu mohou být použity jen takové výrobky a konstrukce, jejichž vlastnosti 

z hlediska zp sobilosti stavby pro navržený ú el zaru ují, že stavba p i správném 
provedení a b žné údržb  po dobu p edpokládané existence spl uje požadavky na 
mechanickou pevnost a stabilitu, požární bezpe nost, hygienu, ochranu zdraví a životního 
prost edí, bezpe nost p i užívání (v etn  užívání osobami s omezenou schopností pohybu 
a orientace), ochranu proti hluku a na úsporu energie a ochranu tepla. 

3) Zhotovitel se zavazuje a ru í za to, že p i realizaci díla nepoužije žádný materiál, o kterém 
je v dob  jeho užití známo, že je škodlivý. Pokud tak zhotovitel u iní, je povinen na 
písemné vyzvání objednatele provést okamžit  nápravu a veškeré náklady s tím spojené 
nese zhotovitel. 

4) Zhotovitel se zavazuje, že k realizaci díla nepoužije materiály, které nemají požadovanou  
certifikaci i p edepsaný pr vodní doklad,je-li to pro jejich použití nezbytné podle 
p íslušných p edpis . 

5) Zhotovitel doloží na vyzvání objednatele, nejpozd ji však v termínu p edání a p evzetí 
díla soubor certifikát , i jiných pr vodních doklad  rozhodujících materiál  užitých 
k vybudování díla. 

 



   

l. 10 
Stavební deník 

1) Zhotovitel je povinen vést ode dne p edání a p evzetí staveništ  stavební deník, do kterého 
zapisuje skute nosti p edepsané zákonem a p íslušnou provád cí vyhláškou. Povinnost 
vést stavební deník kon í dnem odstran ní vad a nedod lk  z p ejímacího ízení.  

2) Zápisy do stavebního deníku provádí zhotovitel formou denních záznam . Veškeré 
okolnosti rozhodné pro pln ní díla musí být zaznamenány zhotovitelem v ten den, kdy 
nastaly nebo nejpozd ji následující den, kdy se na stavb  pracuje. 

3) Zápisy do stavebního deníku se provád jí v originále a dvou kopiích. Originály zápis  je 
zhotovitel povinen p edat objednateli po skon ení stavby. První kopii obdrží zhotovitel a 
druhou kopii objednatel, p ípadn  jím pov ená osoba. 

4) Stavební deník musí být p ístupný kdykoliv v pr b hu pracovní doby oprávn ným 
osobám objednatele, p ípadn  jiným osobám oprávn ným do stavebního deníku zapisovat. 

5) Objednatel nebo jím pov ená osoba vykonávající funkci technického dozoru, je povinen 
se vyjad ovat k zápis m ve stavebním deníku u in ným zhotovitelem nejpozd ji do5 dn  
ode dne vzniku zápisu, jinak se má za to, že s uvedeným zápisem souhlasí. 

6) Nesouhlasí-li zhotovitel se zápisem, který u inil do stavebního deníku objednatel nebo jím 
pov ená osoba vykonávající funkci technického dozoru, p ípadn  osoba vykonávající 
funkci autorského dozoru, musí k tomuto zápisu p ipojit svoje stanovisko nejpozd ji do5 
dn , jinak se má za to, že se zápisem souhlasí. 

7) Ve stavebním deníku musí být uvedeny identifika ní údaje: 
a) název stavby nebo její ásti podle stavebního povolení, 
b) místo stavby, 
c) název, sídlo, I  zhotovitele v etn  jmenného seznamu osob oprávn ných za 

zhotovitele provád t zápisy do stavebního deníku s uvedením jejich kontakt  a 
podpisového vzoru, 

d) název, sídlo, I  objednatele v etn  jmenného seznamu osob oprávn ných za 
objednatele provád t zápisy do stavebního deníku s uvedením jejich kontakt  a 
podpisového vzoru, 

e) název, sídlo, I  zpracovatele projektové dokumentace, 
f) název, sídlo, I  podzhotovitel , 
g) jména a p íjmení osob zabezpe ujících odborné provád ní stavby s rozsahem jejich 

oprávn ní a odpov dnosti, 
h) jména a p íjmení osob vykonávajících technický dozor, 
i) jména a p íjmení osob vykonávajících autorský dozor, 
j) jména, p íjmení a funkce dalších osob oprávn ných k provád ní záznam  do 

stavebního deníku, 
k) seznam projektové a ostatní technické dokumentace stavby v etn  p ípadných jejich 

zm n, 
l) seznam nebo odvolávky na dokumenty a doklady ke stavb , 
m) zm ny dodavatel  nebo odpov dných osob b hem výstavby. 

8) Do stavebního deníku zapisuje zhotovitel pravidelné denní záznamy, které obsahují tyto 
údaje: 
a) jména a p íjmení pracovník  pracujících na staveništi, 
b) klimatické podmínky na staveništi a jeho stav, 
c) popis a množství provedených prací a montáží a jejich asový postup, 
d) dodávky materiál , výrobk , stroj  a za ízení pro stavbu, jejich uskladn ní a 

zabudování, 
e) nasazení mechaniza ních prost edk . 

9) Do stavebního deníku zapisuje zhotovitel další údaje dokumentující veškeré skute nosti 
rozhodné pro provád ní díla: 



   

a) p edání a p evzetí staveništ , 
b) zahájení prací, p ípadn  termíny a d vody p erušení v etn  technologických 

p estávek, 
c) nástupy a provád ní a ukon ení prací podzhotovitel , 
d) seznámení a proškolení pracovník  s podmínkami bezpe nosti a ochrany zdraví, 

požární ochrany a ochrany životního prost edí, 
e) údaje o opat eních týkajících se bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci,požární 

ochrany a ochrany životního prost edí, 
f) zvláštní opat ení p i bouracích a demoli ních pracích, pracích ve výškách, za provozu, 

v ochranných pásmech apod., 
g) manipulace se zeminami, stavební sutí a nakládání s odpady, 
h) montáže a demontáže do asných stavebních konstrukcí, jejich p edání a p evzetí, 
i) provoz a užívání mechaniza ních prost edk , 
j) výsledky kvantitativních a kvalitativních p ejímek dodávek pro stavbu, 
k) opat ení k zajišt ní stavby, zabudovaných nebo skladovaných výrobk  a za ízení proti 

poškození, odcizení apod., 
l) provád ní a výsledky kontrol všeho druhu, 
m) souhlas se zakrýváním prací, 
n) od vodn ní a schvalování zm n materiál , technického ešení a odchylek od ov ení 

projektové dokumentace, 
o) skute nosti d ležité pro v cné, asové a finan ní pln ní smluv, 
p) díl í p ejímky ukon ených prací, 
q) provedení a výsledky zkoušek a m ení, 
r) škody zp sobené stavební inností v etn  p ijatých opat ení, 
s) p edávání a p ejímky díla nebo jeho ucelených ástí, 
t) odstran ní vad a nedod lk , 
u) výsledky kontrolních prohlídek stavby (§§133,134 Stavebního zákona), 
v) výsledky innosti autorizovaného inspektora, 
w) z ízení, provozování a odstran ní do asných objekt  za ízení staveništ , 
x) nep edvídaný nález kulturn  cenných p edm t , detail  stavby nebo chrán ných ástí 

p írody anebo archeologický nález. 
10) Do stavebního deníku jsou oprávn ni zapisovat, jakož i nahlížet nebo po izovat výpisy: 

a) oprávn ní zástupci objednatele, 
b) oprávn ní zástupci zhotovitele, 
c) osoba pov ená výkonem technického dozoru, 
d) osoba pov ená výkonem autorského dozoru, 
e) osoba provád jící kontrolní prohlídku stavby, 
f) koordinátor bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci, 
g) další osoby oprávn né plnit úkoly správního dozoru podle zvláštních právních 

p edpis . 
11) Stavební deník musí mít íslované listy a nesmí v n m být vynechána volná místa. 
12) Zápisy do stavebního deníku musí být provád ny iteln  a musí být vždy k nadepsanému 

jménu a funkci podepsány osobou, která p íslušný zápis u inila. 
13) V p ípad  neo ekávaných událostí nebo okolností majících zvláštní význam pro další 

postup stavby, po izuje zhotovitel i p íslušnou fotodokumentaci, která se stane sou ástí 
stavebního deníku. 

14) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažují za zm nu smlouvy, ale slouží jako podklad pro 
vypracování p íslušných dodatk  smlouvy. 

15) Objednatel má povinnost archivovat stavební deník po dobu nejmén  10 let ode dne 
vydání kolauda ního souhlasu. 

 



   

l. 11 
Kontrolní dny 

1) Pro ú ely kontroly pr b hu provád ní díla organizuje objednatel kontrolní dny v 
termínech nezbytných pro ádné provád ní kontroly, nejmén  však 1x týdn . 

2) Objednatel je povinen oznámit konání kontrolního dne písemn  nejmén  3 dny p ed      
jeho konáním. 

3) Kontrolních dn  se zú astní zástupci objednatele p ípadn  osob vykonávajících      
funkci technického dozoru a autorského dozoru.  

4) Zástupci zhotovitele jsou povinni se zú ast ovat kontrolních dn . Zhotovitel má      
právo p izvat na kontrolní den své poddodavatele. 

5) Kontrolní dny vede objednatel, který m že jejich vedením pov it osobu             
vykonávající funkci technického dozoru. 

6) Obsahem kontrolního dne je zejména zpráva zhotovitele o postupu prací, kontrola      
asového a finan ního pln ní provád ní prací, p ipomínky a podn ty osob        

vykonávajících funkci technického a autorského dozoru a stanovení p ípadných      
nápravných opat ení a úkol . 

7) Objednatel po izuje z kontrolního dne zápis o jednání, který písemn  p edá všem      
zú astn ným. 

8) Zhotovitel je povinen zapsat termín konání kontrolního dne a jeho záv ry do         
stavebního deníku. 

 
 

ást XI. 
Bezpe nost práce 

 
l. 1 

Povinnosti objednatele 
1) Objednatel je povinen upozornit zhotovitele na všechny okolnosti, které mají vliv na 

provoz a bezpe nost na staveništi. 
2) Objednatel je povinen zajistit, aby osoby vykonávající technický a autorský dozor 

dodržovaly bezpe nost p i pohybu a práci na staveništi. 
 

l. 2  
Bezpe nost práce na staveništi 

1) Zhotovitel je povinen zajistit na staveništi veškerá bezpe nostní a hygienická opat ení a 
požární ochranu staveništ  i provád ného díla, a to v rozsahu a zp sobem stanoveným 
p íslušnými p edpisy. 

2) Zhotovitel je povinen vypracovat pro staveništ  požární ád, poplachové sm rnice stavby 
a provozn  dopravní ád stavby a je povinen je viditeln  na staveništi umístit. 

3) Zhotovitel je povinen zajistit bezpe ný vstup a vjezd na staveništ  a stejn  tak i výstup a 
výjezd z n j. Za provoz na staveništi zodpovídá zhotovitel. 

 
l. 3 

Dodržování bezpe nosti a hygieny práce 
1) Zhotovitel v plné mí e odpovídá za bezpe nost a ochranu zdraví všech osob, které se 

s jeho v domím zdržují na staveništi a je povinen za bezpe it jejich vybavení ochrannými 
pracovními pom ckami. 

2) Zhotovitel zodpovídá za to, že všichni jeho zam stnanci byli podrobeni vstupní léka ské 
prohlídce a že jsou zdravotn  zp sobilí k práci na díle. 

3) Zhotovitel je povinen provést pro všechny své zam stnance pracující na díle vstupní i 
provád t pr b žná školení o bezpe nosti a ochran  zdraví p i práci a požární ochran . 



   

4) Zhotovitel je povinen zabezpe it provedení vstupního školení o bezpe nosti a ochran  
zdraví p i práci a o požární ochran  i u svých poddodavatel . 

5) Zhotovitel je rovn ž povinen pr b žn  znalosti svých zam stnanc  o bezpe nosti a 
ochran  zdraví p i práci a o požární ochran  obnovovat a kontrolovat. 

6) Pracovníci objednatele, autorského dozoru a technického dozoru musejí být zhotovitelem 
proškoleni o bezpe nosti pohybu na staveništi. 

7) Zástupci objednatele se mohou po staveništi pohybovat pouze s v domím zhotovitele a 
jsou povinni dodržovat bezpe nostní pravidla a p edpisy. 

8) Zhotovitel je povinen provád t v pr b hu provád ní díla vlastní dozor a soustavnou 
kontrolu nad bezpe ností práce a požární ochranou na staveništi. 

9) Zhotovitel je povinen zabezpe it i veškerá bezpe nostní opat ení na ochranu osob a 
majetku mimo prostor staveništ , jsou-li dot eny provád ním prací na díle (zejména 
ve ejná prostranství nebo komunikace ponechaná v užívání ve ejnosti jako nap . 
podchody pod lešením). 

10) Zhotovitel je povinen v p im eném rozsahu pravideln  kontrolovat, zda sousedící objekty 
netrpí vlivy provád ných stavebních prací. 

11) Dojde-li k jakémukoliv úrazu p i provád ní díla nebo p i innostech souvisejících 
s provád ním díla, je zhotovitel povinen zabezpe it vyšet ení úrazu a sepsání p íslušného 
záznamu. Objednatel je povinen poskytnout zhotoviteli nezbytnou sou innost. 

12) Vznikne-li z titulu zvláštních právních p edpis  povinnost jmenovat koordinátora BOZP, 
pak je zajišt ní výkonu koordinátora BOZP povinností objednatele. 

 
 

ást  XII. 
Kontroly, zkoušky a revize 

 
1) Zhotovitel je povinen p ed zahájením prací p edložit objednateli nebo technickému 

dozoru objednatele kontrolní a zkušební plán, který bude pro zhotovitele závazný a bude 
se jím ídit po celou dobu realizace. 

2) Objednatel je oprávn n kontrolovat dodržování a pln ní postup  podle kontrolního a 
zkušebního plánu a v p ípad  odchylky postupu zhotovitele od tohoto dokumentu 
požadovat okamžitou nápravu a v p ípad  vážného porušení povinností zhotovitele oproti 
kontrolnímu a zkušebnímu plánu pozastavit provád ní prací. 

 
 

ást XIII. 
P edání a p evzetí díla 

 
l. 1 

Dokon ení díla 
1) Zhotovitel je povinen dokon it dílo v termínu sjednaném ve smlouv . 
2) Zhotovitel písemn  oznámí datum dokon ení díla objednateli nejmén  7 dn  p ed 

dokon ením a sou asn  jej vyzve k p edání p evzetí díla. 
3) V p ípad , že zhotovitel hodlá dokon it dílo p ed termínem sjednaným ve smlouv , je 

povinen nové datum dokon ení díla objednateli písemn  oznámit nejmén  7 dn  p edem  
a sou asn  jej vyzvat k p edání a p evzetí díla. 

4) Objednatel je povinen zahájit p ejímací ízení nejpozd ji do 7 dn  ode dne dokon ení díla. 
Objednatel však není povinen zahájit p ejímací ízení p ed sjednaným termínem 
dokon ení díla. 



   

5) Pokud se p i p edání a p evzetí díla prokáže, že dílo není dokon eno, je zhotovitel 
povinen dílo dokon it v náhradní lh t  a nese veškeré náklady vzniklé objednateli 
s opakovaným p edáním a p evzetím díla. 

6) Poskytnutí náhradního termínu neznamená, že objednatel nem že uplatnit smluvní sankce 
za nespln ní termínu dokon ení díla. 

 
l. 2 

P edání a p evzetí díla 
Ob  smluvní strany mohou smlouvou nebo dodatkem sjednat p edávání a p ejímání díla po 
ástech nebo mohou sjednat p ed asné p edání. 

 
l. 3 

Organizace p edání díla 
1) Pokud není dohodnuto jinak, je místem p edání místo, kde je stavba provád na. 
2) P ed zahájením p edávacího a p ejímacího ízení ob  strany dohodnou organiza ní 

záležitosti p edání a p evzetí díla. 
3) Objednatel je povinen k p edání p evzetí díla p izvat osoby vykonávající funkci 

technického a autorského dozoru. 
4) Objednatel je oprávn n p izvat k p edání a p evzetí díla i jiné osoby, jejichž ú ast pokládá 

za nezbytnou (nap . budoucího uživatele díla). 
5) Zhotovitel je oprávn n k p edání a p evzetí díla p izvat své poddodavatele. 
 

l. 4 
Doklady nezbytné k p edání p evzetí díla 

1) Zhotovitel je povinen p ipravit a doložit u p edávacího a p ejímacího ízení doklady 
odpovídající povaze díla, jako: 
a) dokumentace skute ného provedení díla ve dvojím vyhotovení, 
b) zápisy a osv d ení o provedených zkouškách a použitých materiál  v etn  prohlášení 

o shod , 
c) zápisy a výsledky p edepsaných m ení,  
d) zápisy a výsledky o vyzkoušení smontovaného za ízení, o provedených revizních a 

provozních zkouškách,  
e) zápisy a výsledky prov ení prací a konstrukcí zakrytých v pr b hu prací, 
f) seznam za ízení, která jsou sou ástí díla, jejich pasporty, záru ní listy, návody 

k obsluze a údržb  v eském jazyce, 
g) originál stavebního deníku a kopie zm nových list , 
h) protokol o zaškolení obsluhy. 

2) Nedoloží-li zhotovitel sjednané doklady, nepovažuje se dílo za dokon ené a schopné 
p edání. 

3) Objednatel je oprávn n p i p edávacím a p ejímacím ízení požadovat provedení dalších 
dodate ných zkoušek v etn  zd vodn ní, pro  je požaduje a s uvedením termínu, do kdy 
je požaduje provést. Pokud nutnost takových zkoušek nevyplývá z povahy díla, provádí je 
zhotovitel za úhradu. Tento požadavek však není d vodem k odmítnutí p evzetí díla. 

4) Náklady na dodate né objednatelem požadované zkoušky nese objednatel. Pokud zkouška 
prokáže vadu na stran  zhotovitele, nese tyto náklady zhotovitel. 

 
l. 5 

Protokol o p edání a p evzetí díla 
1) O pr b hu p edávacího a p ejímacího ízení po ídí objednatel zápis (protokol). 
2) Povinným obsahem protokolu jsou: 

a) údaje o zhotoviteli, poddodavatelích a objednateli, 



   

b) stru ný popis díla, které je p edm tem p edání a p evzetí, 
c) dohoda o zp sobu a termínu vyklizení staveništ , 
d) termín, od kterého po íná b žet záru ní lh ta, 
e) seznam p edaných doklad , 
f) prohlášení objednatele, zda dílo p ejímá nebo nep ejímá. 

 
3) Obsahuje-li dílo, které je p edm tem p edání p evzetí, vady nebo nedod lky, musí 

protokol obsahovat dále: 
a) soupis zjišt ných vad a nedod lk , 
b) dohodu zp sobu a termínech jejich odstran ní, pop ípad  o jiném zp sobu narovnání, 
c) dohodu o zp ístupn ní díla nebo jeho ástí zhotoviteli za ú elem odstran ní vad nebo 

nedod lk . 
4) V p ípad , že objednatel odmítá dílo p evzít, uvede v protokolu o p edání a p evzetí díla i 

d vody, pro které odmítá dílo p evzít. 
 

l. 6 
Vady a nedod lky 

Nedojde-li mezi ob ma stranami k dohod  o termínu odstran ní vad a nedod lk , pak platí, že 
vady a nedod lky je zhotovitel povinen odstranit nejpozd ji do 15 dn  ode dne p edání a 
p evzetí díla. Jestliže z objektivních p í in nelze odstranit vady a nedod lky v termínu do 15 
dn  ode dne p edání a p evzetí díla, dohodnou smluvní strany termín s ohledem na charakter 
vady pop . nedod lku a zp sobu jejich odstran ní. 
 

l. 7 
Neúsp šné p edání a p evzetí 

1) V p ípad , že zhotovitel oznámí objednateli, že dílo je p ipraveno k p edání a p evzetí a 
p i p edávacím a p ejímacím ízení bude prokázáno, že dílo není dokon eno nebo není ve 
stavu schopném p edání p evzetí, je zhotovitel povinen uhradit objednateli veškeré 
náklady jemu vzniklé p i neúsp šném p edávacím a p ejímacím ízení. Zhotovitel nese i 
náklady na organizaci opakovaného ízení. 

2) V p ípad , že se objednatel p es ádné vyzvání a bez závažného d vodu nedostaví 
k p evzetí a p edání díla, nebo p edávací p ejímací ízení jiným zp sobem zma í, je 
objednatel povinen uhradit zhotoviteli veškeré náklady jemu vzniklé p i neúsp šném 
p edávacím a p ejímacím ízení. Objednatel pak nese i náklady na organizaci 
opakovaného ízení s tím, že zhotovitel není, v p ípad  v asného vyzvání, po dobu od 
sjednaného termínu dokon ení díla v prodlení. 

 
 

ást XIV. 
Odpov dnost za vady díla 

 
l. 1 

Odpov dnost za vady díla 
1) Zhotovitel odpovídá za vady díla, jež má dílo v dob  jeho p edání a p evzetí a dále 

odpovídá za vady díla zjišt né po celou dobu záru ní lh ty. 
2) Zhotovitel neodpovídá za vady díla, které byly zp sobeny objednatelem, t etí osobou nebo 

vyšší mocí, p ípadn  b žným opot ebením. 
3) Zhotovitel neodpovídá za vady díla, jestliže tyto vady byly zp sobeny použitím v cí 

p edaných mu ke zpracování objednatelem v p ípad , že zhotovitel ani p i vynaložení 
odborné pé e nevhodnost t chto v cí nemohl zjistit nebo na n  upozornil a objednatel na 
jejich použití trval. 



   

4) Zhotovitel rovn ž neodpovídá za vady zp sobené dodržením nevhodných pokyn  daných 
mu objednatelem, jestliže zhotovitel na nevhodnost t chto pokyn  písemn  upozornil a 
objednatel na jejich dodržení trval nebo jestli zhotovitel tuto nevhodnost ani p i 
vynaložení odborné pé e nemohl zjistit. 

5) Objednatel není oprávn n po dobu záruky do p edaného díla zasahovat, krom  b žné 
údržby a p ípad  havárie. Pokud k zásahu dojde, nem že se objednatel odvolávat na 
záruku za jakost takového díla i dot ené ásti. 

 
l. 2 

Délka záru ních lh t 
1) Záru ní lh ta se sjednává v délce 60 m síc . Záru ní lh ta na dodávky stroj  a za ízení, na 

n ž výrobce t chto za ízení vystavuje samostatný záru ní list, se sjednává v délce lh ty 
poskytnuté výrobcem, nejmén  však v délce 24 m síc . 

2) Záru ní lh ta neb ží po dobu, po kterou objednatel nemohl p edm t díla užívat pro vady 
díla, za které zhotovitel odpovídá. 

3) Pro ty ásti díla, které byly v d sledku oprávn né reklamace objednatele zhotovitelem 
opraveny, b ží záru ní lh ta op tovn  od po átku ode dne provedení reklama ní opravy, 
nejdéle však do doby uplynutí 12 m síc  od skon ení záruky za celé dílo. 

 
l. 3 

Zp sob uplatn ní reklamace 
1) Objednatel je povinen vady stavebních prací písemn  reklamovat u zhotovitele bez 

zbyte ného odkladu po jejich zjišt ní. 
2) V reklamaci musí být vady popsány nebo musí být uvedeno, jak se projevují. Dále 

v reklamaci objednatel uvede, jakým zp sobem požaduje sjednat nápravu. 
3) Objednatel je oprávn n požadovat bu  odstran ní vady opravou, je-li vada opravitelná, 

pokud není, tak odstran ní vady dodáním náhradního pln ní (u vad materiál , 
za izovacích p edm t , svítidel apod.) a nebo p im enou slevou z ceny díla. 

4) Reklamaci lze uplatnit nejpozd ji do posledního dne záru ní lh ty, p i emž i reklamace 
odeslaná objednatelem v poslední den záru ní lh ty se považuje za v as uplatn nou. 

 
l. 4 

Nástup na odstran ní reklamovaných vad 
1) Zhotovitel je povinen nejpozd ji do 5 pracovních dn  po obdržení reklamace písemn  

oznámit objednateli, zda reklamaci uznává i neuznává. Pokud tak neu iní, má se za to, že 
objednatel reklamaci uznává. 

2) Vždy však zhotovitel musí sd lit, v jakém termínu nastoupí k odstran ní vad. Toto sd lení 
musí zhotovitel odeslat nejpozd ji do 10 dn  ode dne obdržení reklamace, a to bez ohledu 
na to, zda zhotovitel reklamaci uznává i neuznává. Nestanoví-li zhotovitel uvedený 
termín, platí lh ta 10 dn  ode dne obdržení reklamace. 

3) Jestliže objednatel v reklamaci výslovn  uvede, že se reklamovaná vada projevuje jako 
havárie na díle, v d sledku které m že dojít ke druhotným zna ným finan ním škodám, 
nebo škodám na majetku, nebo m že být ohroženo zdraví a životy osob, je zhotovitel 
povinen nastoupit a zahájit odstra ování vady (havárie) nejpozd ji do 24 hodin po 
obdržení reklamace. Pokud v takovém p ípad  zhotovitel k odstran ní vady ve stanovené 
lh t  nenastoupí, zajistí odstran ní vady objednatel a vzniklé náklady zhotoviteli 
p eú tuje. 

4) Objednatel je povinen umožnit pracovník m zhotovitele p ístup do prostor nezbytných 
pro odstran ní vady a vytvo it podmínky pro její odstran ní. Pokud tak neu iní, není 
zhotovitel v prodlení s termínem nastoupení na odstran ní vady ani s termínem pro 
odstran ní vady. 



   

5) Náklady na odstran ní reklamované vady nese zhotovitel. 
6) Nenastoupí-li zhotovitel k odstran ní reklamované vady do 15 dn  po obdržení reklamace 

nebo v dohodnutém termínu, je objednatel oprávn n pov it odstran ním vady jinou 
odbornou právnickou nebo fyzickou osobu. Veškeré takto vzniklé náklady uhradí 
objednateli zhotovitel. 

 
l. 5 

Lh ty pro odstran ní reklamovaných vad 
1) Lh ty pro odstran ní reklamovaných vad sjednají ob  smluvní strany podle povahy a 

rozsahu reklamované vady. Nedojde-li mezi ob ma stranami k dohod  o termínu 
odstran ní reklamované vady, platí, že reklamovaná vada musí být odstran na nejpozd ji 
do 30 dn  ode dne uplatn ní reklamace objednatelem. 

2) Lh tu pro odstran ní reklamovaných vad ozna ených objednatelem jako havárie sjednají 
ob  smluvní strany podle povahy a rozsahu reklamované vady. 
Nedojde-li mezi ob ma stranami k dohod  o termínu odstran ní reklamované vady, platí, 
že reklamovaná vada musí být odstran na nejpozd ji do 3 dn  ode dne uplatn ní 
reklamace objednatelem. 

 
ást XV. 

Vyšší moc 
 

l. 1 
Definice vyšší moci 

1) Vyšší moc je definována jako výjime ná událost, nebo okolnost, která se vymyká kontrole 
smluvních strany, p ed níž se nemohla tato strana p im en  chránit p ed uzav ením 
smlouvy o dílo, které se strana nem že ú eln  vyhnout nebo ji p ekonat a kterou nelze 
p i íst druhé stran  nap . válka, terorismus, zem t esení apod. 

 
l. 2 

Práva a povinnosti vyplývající v d sledku vyšší moci 
1) Pokud se provedení p edm tu díla za sjednaných podmínek stane nemožným v d sledku 

vzniku vyšší moci, tak strana, která se d vod  vyšší moci dovolává, vyzve druhou stranu 
ke zm n  smlouvy. 

2) Pokud nedojde k dohod  o zm n  smlouvy, má strana, která se d vodn  odvolala na vyšší 
moc právo od smlouvy odstoupit. Ú innost odstoupení nastává v tomto p ípad  dnem 
doru ení oznámení o odstoupení druhé smluvní stran . 

3) Zhotovitel se nem že odvolávat na vyšší moc, pokud její ú inky nastaly v dob , ve které 
je zhotovitel v prodlení. 

4) D sledky z vyšší moci m že každá strana uplatnit nejpozd ji do30 dn  po zjišt ní vzniku 
vyšší moci. 

 
 

ást XVI. 
Zm na smlouvy 

 
l. 1 

Obecná ustanovení pro zm nu smlouvy 
1) Každá zm na smlouvy musí mít písemnou formu a musí být podepsána osobami 

oprávn nými za objednatele a zhotovitele jednat a podepisovat. 



   

2) Zm na smlouvy se sjednává jako dodatek ke smlouv  s ozna ením po adovým íslem 
p íslušného dodatku smlouvy. 

3) P edloží-li n která ze smluvních stran návrh na zm nu smlouvy formou písemného 
dodatku, je druhá smluvní strana povinna se k návrhu vyjád i nejpozd ji do 15 dn  ode 
dne následujícího po doru ení návrhu p íslušného dodatku. 

4) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažují za zm nu smlouvy, ale jsou podkladem pro 
vypracování dodatk  ke smlouv . 
 

ást XVII. 
P evod práv a povinností ze smlouvy 

 
1) Zhotovitel je oprávn n p evést svá práva a povinnosti z této smlouvy vyplývající na jinou 

osobu pouze s písemným souhlasem objednatele. 
2) Objednatel je oprávn n p evést svoje práva a povinnosti z této smlouvy vyplývající na 

jinou osobu pouze s písemným souhlasem zhotovitele. 
 
 

ást XVIII. 
Smluvní pokuty 

 
l. 1 

Smluvní pokuty za nepln ní termínu dokon ení díla 
1) Bude-li zhotovitel prodlení se spln ním termínu dokon ení díla sjednaného ve smlouv  

z d vodu na své stran , je povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 0,05 % 
z ceny díla bez DPH za každý i zapo atý den prodlení. 

2) Úhrn smluvních pokut z tohoto titulu nesmí v sou tu p esáhnout 10 % ceny díla. 
3) Dojde-li v d sledku nepln ní termínu dokon ení díla sjednaného ve smlouv  k finan ní 

ztrát  objednatele (nap . ztráta p id lené státní dotace) z d vod  na stran  zhotovitele, je 
zhotovitel povinen zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši prokázané finan ní újmy. 

 
l. 2 

Smluvní pokuty za neodstran ní vad a nedod lk  ze zápisu o p edání a p evzetí 
Pokud zhotovitel neodstraní nedod lky i vady uvedené v zápise o p edání a p evzetí díla 
v dohodnutém termínu, zaplatí objednateli smluvní pokutu 1.000,00 K  za každý nedod lek i 
vadu, u nichž je v prodlení, a za každý den prodlení.  
 

l. 3 
Smluvní pokuty za nevyklizení staveništ  

Pokud zhotovitel nevyklidí staveništ  ve sjednaném termínu, a není-li sjednáno jinak, pak ve 
lh t  do 3 dn  od termínu p edání a p evzetí díla, je povinen zaplatit objednateli smluvní 
pokutu ve výši 2.000,00 K  za každý i zapo atý den prodlení. 

 
l. 4 

Smluvní pokuty za neodstran ní reklamovaných vad v záru ní lh t  
1) Pokud zhotovitel neodstraní reklamovanou vadu ve sjednaném termínu, je povinen 

zaplatit objednateli smluvní pokutu 1.000,00 K  za každou reklamovanou vadu, u níž je 
v prodlení, a za každý den prodlení. 

2) Ozna í-li objednatel oprávn n  v reklamaci, že se jedná o vadu, která brání ádnému 
užívání díla, p ípadn  hrozí nebezpe í škody velkého rozsahu – havárie, sjednávají ob  
smluvní strany smluvní pokuty ve dvojnásobné výši. 



   

 
l. 5 

Zp sob vyú tování smluvních pokut 
1) Smluvní pokutu vyú tuje oprávn ná strana stran  povinné písemnou formou. 
2) Ve vyú tování musí být uvedeno to ustanovení smlouvy, které k vyú tování smluvní 

pokuty oprav uje a zp sob výpo tu celkové výše smluvní pokuty. 
 
 

l. 6 
Lh ta splatnosti smluvních pokut 

Strana povinná je povinna uhradit vyú tované smluvní pokuty nejpozd ji do 21 dn  od dne 
obdržení p íslušného vyú tování. 

 
l. 7 

Obecná ustanovení 
Zaplacením jakékoliv smluvní pokuty dle t chto obchodních podmínek není dot en nárok 
oprávn né strany na náhradu škody zp sobenému porušením povinnosti povinné strany, na 
níž se smluvní pokuta vztahuje a to ve výši p esahující smluvní pokutu. 

 
l. 8 

Úrok z prodlení a majetkové sankce za prodlení s úhradou 
 
1) Objednatel je povinen v p ípad  prodlení s úhradou pen žitého pln ní zaplatit zhotoviteli 
 úrok z prodlení ve výši 0,05% z dlužné ástky za každý den prodlení. 
2) Pokud prodlení objednatele s úhradou dlužné ástky p esáhne více jak 60 dn , zvyšuje se 

sjednaný úrok z prodlení od 61. dne prodlení na výši 0,1% z dlužné ástky za každý den 
prodlení. 

 
ást XIX. 

Odstoupení od smlouvy 
 

l. 1 
Základní ustanovení 

Nastanou-li u n které ze stran skute nosti bránící ádnému pln ní této smlouvy, je povinna to 
ihned bez zbyte ného odkladu oznámit druhé stran  a vyvolat jednání zástupc  oprávn ných 
k podpisu smlouvy.  
 

l. 2 
Zp sob odstoupení od smlouvy 

1) Kterákoliv smluvní strana je oprávn na od smlouvy odstoupit na základ  ujednání ze 
smlouvy vyplývajících. Svoje odstoupení je povinna písemn  oznámit druhé stran . 

2) V oznámení odstoupení od smlouvy musí být uveden d vod, pro který strana od smlouvy 
odstupuje a p esná citace toho ustanovení smlouvy, které ji k takovému kroku oprav uje. 
Bez t chto náležitostí je odstoupení neplatné. 

3) Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká dnem doru ení oznámení o tom druhé smluvní 
stran , pokud tato strana nepop e písemn  d vod k odstoupení od smlouvy ve lh t  
nejpozd ji do deseti dn  po obdržení oznámení o odstoupení od smlouvy. 

 
 
 
 



   

l. 3 
D sledky odstoupení od smlouvy 

1) Odstoupí-li n která ze stran od této smlouvy na základ  ujednání z této smlouvy 
vyplývajících, pak povinnosti obou stran jsou následující: 
a) objednatel ve lh t  dohodnuté se zhotovitelem p evezme zp t staveništ , 
b) objednatel umožní p ístup zhotoviteli na staveništ , aby mohl provést veškeré 

pot ebné náležitosti v souvislosti s ukon ením stavby, 
c) zhotovitel do 7 dn  od data odstoupení od smlouvy provede soupis všech provedených 

prací ocen ný dle zp sobu, kterým byla stanovena cena díla, 
d) zhotovitel ocen ný soupis provedených prací p edá objednateli k odsouhlasení, 
e) objednatel se vyjád í k soupisu prací nejpozd ji do7 dn , 
f) zhotovitel vyzve objednatele k p evzetí stavby, 
g) objednatel je povinen do3 dn  po obdržení vyzvání zahájit p ebírání stavby a sepsat 

zápis o p edání a p evzetí podepsaný oprávn nými zástupci obou stran, 
h) zhotovitel odveze veškerý sv j nezabudovaný nevyú tovaný materiál a za ízení a 

vyklidí staveništ  nejpozd ji do15 dn  po p edání a p evzetí stavby, 
i) zhotovitel provede finan ní vy íslení všech provedených prací, všech dosud 

vyú tovaných prací a zpracuje kone nou fakturu, 
j) objednatel uhradí kone nou fakturu ve lh t  splatnosti podle dohodnutých platebních 

podmínek.  
2) Strana, která d vodné odstoupení od smlouvy zap í inila je povinna uhradit druhé stran  

jednorázovou smluvní pokutu ve výši 1% z ceny díla. 
 

 
ást XX. 

Záv re ná ujednání 
Zhotovitel je oprávn n p evést svá práva a povinnosti z této smlouvy vyplývající na jinou 
osobu pouze s písemným souhlasem objednatele. Objednatel je oprávn n p evést svoje práva 
a povinnosti z této smlouvy vyplývající na jinou osobu pouze s písemným souhlasem 
zhotovitele. 
 
Tato smlouva je vypracována ve 3 vyhotoveních, z nichž má každá platnost originálu a je ji 
možno m nit pouze písemným dodatkem potvrzeným objednatelem a zhotovitelem. 
Objednatel obdrží 2 vyhotovení, zhotovitel obdrží 1 vyhotovení. 
 
Pokud nebylo této smlouv  ujednáno jinak, ídí se právní vztahy z nich vyplývající 
ob anským zákoníkem- z. . 89/2012 Sb.  
 
 
 
 
Ve Varnsdorfu,  dne: 4.8.2020   V eské Líp   dne: 5.8.2020 
 
 
 
...................................................          ............................................................ 
  (objednatel)              (zhotovitel) 
  ThMgr. Roland Solloch      Pavel Konrád, Ivo Novotný  
starosta m sta Varnsdorf       KN-STAV s.r.o. 

Roland 

Solloch

Digitáln  podepsal 

Roland Solloch 

Datum: 2020.08.04 

10:55:33 +02'00'




